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Abstrakt

VÝCHODISKA: Užívání drog je společenským problémem s dopady

nejen v psychosociální oblasti, ale tak i v oblasti somatických onemocnění.

Způsob života injekčního uživatele drog (IUD) vede ke zvýšenému riziku vzniku

chorob infekční i neinfekční povahy. Pracovníci nízkoprahových služeb

jsou mnohokrát první, kteří se setkávají se zdravotními obtížemi injekčních

uživatelů drog a často přebírají iniciativu při řešení těchto komplikací.

Zmapováním způsobů řešení somatických komplikací injekčních uživatelů drog

pracovníky nízkoprahových služeb bychom reagovali na potřeby pracovníků

zpracováním metodiky.

CÍLE: Hlavním cílem výzkumu je zmapovat způsoby řešení somatických

komplikací injekčních uživatelů drog pracovníky nízkoprahových služeb

pro uživatele drog v hl. m. Praha.

METODY: K výzkumu byla použita metoda dotazníkového šetření.

Pro analýzu dat byla zvolena deskriptivní statistika a pro zhodnocení

standardizovaných otázek dotazníku metoda zakotvené teorie.

SOUBOR: K účasti této studie bylo vyzváno všech 7 nízkoprahových

zařízení pro uživatele drog v hl. m. Praha. Studie se zúčastnilo 38 respondentů

(39 % terénní programy, 53 % kontaktní centrum, 8 % kombinované služby).

VÝSLEDKY: Studie ukázala, že všichni respondenti poskytují informace

IUD o somatických komplikacích a 87 % respondentů provádí zdravotní ošetření

IUD. Studie také popsala somatické komplikace IUD, se kterými se respondenti

setkávají, způsoby řešení somatických komplikací IUD a komplikace při jejich

řešení, subjektivní míru schopností a dovedností pracovníků v oblasti somatických

komplikací a způsoby vzdělávání ve zdravotnické problematice IUD.

ZÁVĚR: Na základě analýzy dat byla zpracována metodika zvládání

somatických komplikací IUD pro pracovníky nízkoprahových služeb.

Klí čová slova: problémové užívání drog – somatické komplikace – abscesy –

flegmóny – infekční onemocnění – mechanická poškození
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Abstract

BACKGROUND: Drug abuse is a social problem with psychosocial

and physical complications. The lifestyle of injection drug users (IUD) increases

the risk of infectious as well as of non-infectious diseases. The workers of low-

threshold programmes are often the first ones to encounter the physical

complications of injection drug users, and the workers are accordingly often

the ones who take the initiative in dealing with those complications. Mapping

the possible solutions of injection drug users’ complications by the workers

of low-threshold programmes would respond to the needs for methodological

approach widely available to the workers of low-threshold programmes.

AIMS: The present thesis aims to describe the possible solutions

to physical complications of injection drug users through mapping the solutions

in the practice of the low-threshold programmes workers for drug users in Prague.

SAMPLE: All the seven low-threshold programmes facilities based in

Prague were appealed to participate on the research. Thirty eight respondents

participated in the study (39 % outreach programs, 53 % drop-in centre, 8 %

combined services)

METHODS: The present research was carried out via questionnaire

research. The output data was analysed through descriptive statistics.

The standardized questions of the questionnaire were analysed using grounded

theory method.

RESULTS: The study prove that all the respondents provide UID

with information about physical complications, and that 87 % of the respondents

provided UID with medical treatment. The study also described the somatic

complications of UID, the possible solutions to the recurring somatic

complications of UID and the problems arising due those somatic complications.

The study also presents the description of subjective abilities

and skills of the workers in the field of somatic complications, and the methods

of training in IUD’s medical issues.

CONCLUSIONS: Based on the research data analysis, the present thesis

introduced the methodology of physical complications control and treatment

for the workers of low-threshold services.

Key words: problem drug use – physical complications – abscess –

phlegmona – infection diseases – mechanical damage
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1. ÚVOD

Užívání drog je společenským problémem s dopady nejen

v psychosociální oblasti, ale tak i v oblasti somatických onemocnění. Způsob

života injekčního uživatele vede ke zvýšenému riziku vzniku chorob infekční

i neinfekční povahy (Minařík, Hobstová, 2003). Somatická komorbidní

onemocnění mohou být vážnějším problémem než závislost na psychotropních

látkách. Často jsou to onemocnění s nepříznivou prognózou v kombinaci

se závislostí jako primárním problémem, v jiném případě se jedná

i o neléčitelné poruchy, které je možno pouze stabilizovat (př. HIV/AIDS).

Příčiny somatických komplikací u uživatelů drog mohou být i fyzikálně-chemické

(Minařík, Řehák, 2008).

Způsob života, hygienické podmínky, výživa a pravidelné injekční užívání

drog jsou faktory, které ohrožují zdravotní stav uživatelů drog výrazněji

než nedrogovou populaci. Životní prostor uživatele drog bývá omezen

na prostředí otevřené či uzavřené drogové scény. Uživatelé drog nevyhledávají

žádné specializované zdravotnické instituce, pokud to opravdu není nutné.

Ambulantní či lůžková zdravotnická zařízení jsou pro injekční uživatele drog

instituce s vysokým prahem a mnohokrát do těchto institucí přicházejí s dávkou

strachu ze stigmatizace a nedůvěry (Dvořák, 2012). Aktivní uživatelé drog

nedostatečně spolupracují a až na výjimky nejsou schopni dodržovat léčebný

režim (Minařík, Řehák, 2008). Své zdravotní obtíže většinou řeší zvýšením dávky

drogy. Pracovníci nízkoprahových kontaktních center či terénních programů jsou

většinou ti, kteří jako první přebírají iniciativu k řešení somatických komplikací

uživatele drog (Dvořák, 2012).

Služby pro snižování rizik u injekčních uživatelů drog jsou často

poskytovány mimo zdravotnický systém, většinou se jedná o zařízení sociálních

služeb, i tak tyto služby poskytují zdravotnické výkony, tedy ošetření a testy

na infekční choroby (Burešová, 2012).
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V ČR v roce 2011 provedly nízkoprahové služby cca 9 500 zdravotních ošetření,

z toho v hl. m. Praha celkem 3 970 (Mravčík et al., 2012). V praxi lze zpozorovat

nejistoty pracovníků nízkoprahových služeb (především bez zdravotnického

vzdělání) při poradenství s klientem o zdravotních komplikacích a následně

i nejistotu v ošetřování těchto komplikací, jelikož nemají v této oblasti dostatek

ucelených informací. Je vycházeno především z rozhovorů s pracovníky

HR (harm reduction) služeb.

Teoretická část diplomové práce se věnuje charakteristice injekčních

uživatelů drog, nízkoprahových služeb pro uživatele drog, zdravotnické péči

poskytované v rámci těchto programů a základním informacím o somatických

komplikacích injekčních uživatelů drog.

Hlavním cílem výzkumu je zmapovat způsoby řešení somatických

komplikací injekčních uživatelů drog pracovníky nízkoprahových služeb

pro uživatele drog v hlavním městě Praha. Výzkumná část diplomové práce bude

věnována především výsledkům výzkumného šetření. Jako metoda sběru dat byl

zvolen elektronický dotazník. Data budou analyzována pomocí deskriptivní

statistiky, otevřené otázky dotazníku budou analyzovány pomocí metody

zakotvené teorie. K účasti této studie bylo vyzváno všech 7 nízkoprahových

zařízení pro uživatele drog v hl. m. Praha. Cílem metodiky bude reagovat

na potřeby pracovníků nízkoprahových služeb.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce vychází z dostupné odborné literatury. V této úvodní

části jsou vysvětleny základní pojmy týkající se užívání návykových látek,

přístupu harm reduction a nízkoprahových služeb pro uživatele drog

a somatických komplikací injekčních uživatelů drog. Cílem je představení

a poznání všech souvislostí týkající se injekčního užívání drog, služeb pro tuto

cílovou skupinu a somatických komorbidit spojených s injekčním užíváním drog.

2.2. Užívání návykových látek

Naše společnost má v případě užívání návykových látek tendenci pohlížet

na uživatele drog jako na jednotnou skupinu. Skutečnost, ale není tak jednoduchá

a v praxi se lze setkat s různými kategoriemi užívání ilegálních drog. První část

kapitoly představuje kategorie užívání návykových látek a způsoby aplikace drog.

Další část se věnuje injekčnímu užívání drog a jejich vzorcům.

2.2.1 Kategorie užívání návykových látek

- Abstinence – je naprosté se zdržení užívání jakékoliv látky měnící vědomí.

- Experimentální – je jednorázová zkušenost s návykovou látkou,

kterou člověk užije nejvýše 2-3x za život.

- Rekreační – neboli příležitostné užívání návykové látky (př. o víkendech,


[…]

vyklenutí, patrná formace hnisu. Na dotek bolestivé a horké.

Klient jednou sám ošetřil Heparoidem lé
V rámci kontaktu s naším za
do vaší ambulance.

Aktuálně bez karty pojiště

Vzhledem k charakteru zař

Za laskavé vyšetření děkujeme.

V Praze dne: 10. 10. 2013

105

Vzor doporučení

Terénní programy SANANIM
Na Zderaze 11
120 00 Praha2

224 920577

K OŠETŘENÍ

Chirurgická ambulance VFN

Farmakologická anamnéza (+ drogová): Subutex 4mg./d. i.v., Rivotril 2mg 5

chronická hepatitida C (od r. 2010 – dosud bez léčby), st. po hepatitis A

řízení pro absces na paži PHK trvající 3 dny. Na pohled zarudnutí,
vyklenutí, patrná formace hnisu. Na dotek bolestivé a horké. Další obtíže neuvádí.

řil Heparoidem léčiva.
V rámci kontaktu s naším zařízením aplikován Višněvskéha balzám, krytí a odeslán

bez karty pojištěnce a OP, pracujeme na jeho vyřízení.

teru zařízení nejsme schopni poskytnout adekvátní péči.

ř ěkujeme.

10. 10. 2013

Subutex 4mg./d. i.v., Rivotril 2mg 5-6tbl./d.

čby), st. po hepatitis A

ízení pro absces na paži PHK trvající 3 dny. Na pohled zarudnutí,
Další obtíže neuvádí.

vskéha balzám, krytí a odeslán

Za TP Sananim
Bc. Nikol Spůrová
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Příloha č. 4 - Postup přikládání elastického obinadla

Zdroj: Fisher, H., Švestková, S. Praktické rady ke kompresivní terapii při žilních

onemocněních. Hartmann-Rico AS.
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Příloha č. 5 - Fotodokumentace
Fotodokumentace somatických komplikací IUD byla pořizována

vždy s ústním souhlasem klienta. Během fotodokumentace byla dodržována

zásada anonymity klienta tak, aby cizí osoba nemohla klienta identifikovat.

Klient byl vždy předem informován o účelu fotodokumentace a měl právo

provedení fotodokumentace odmítnout.

Autor fotodokumentace: terénní programy a kontaktní centrum

Sananim o. s.

Obr. 1: Absces - boule, červená, teplá a bolestivá na dotek

Obr. 2: Absces – vyplněn hnisem, indikace k rychlému chirurgického

řešení
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Obr. 3: Absces – vytékající hnis po provalení

Obr. 4: Absces – vznik vředu, vypouštění hnisu
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Obr. 5: Absces v podpaží, odeslán na chirurgii

Obr. 6: Následek po týdenní aplikaci Višněvského balzámu v otevřené

ráně - bez kontroly
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Obr. 7: Drény – zanedbaná péče, týden bez převazu a kontroly u lékaře,

odeslán znovu k lékaři

Obr. 8: Stav paže po chirurgickém řešení flegmóny, cca po půl roce
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Obr. 9: Pahýl dolní končetiny po amputaci (následek flegmóny),

zanedbaná péče, po 3 letech stále nezhojen. Uprostřed absces, zarudnutí, zbytky

náplastí.

Obr. 10: Hnisavý zánět kůže
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Obr. 11: Hnisavý zánět kůže, rozšíření po obou dolních končetinách,

indikace k lékaři

Obr. 12: Bércové vředy – ztráta ochlupení, otok, změna barvy kůže,

křečové žíly
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Obr. 13: Bércové vředy – nekrotická, černá tkáň – doporučení

k hospitalizaci

Obr. 14: Bércové vředy – nepravidelné okraje, žluto-červená tkáň,

granulující
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Obr. 15: Bércové vředy – škrtící ponožka, suchá okolní tkáň

Obr. 16: Bércové vředy – aplikace Zinkové pasty do okolí rány, povleklé

a secernující rány
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Obr. 17: Přiložení krytí, fixace obinadlem

Obr. 18: Povrchový zánět žíly
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Obr. 19: Jizva po operaci srdce (poškození srdeční chlopně)

Obr. 20: Podezření na svrab, typické příznaky – dva pupínky vedle sebe,

kryty krustou, svědění kůže převážně v noci – z vyšetření nepotvrzen, zřejmě vliv

špatné hygieny
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Obr. 21: Tržná rána, čerstvá, bez známek infekce

0br. 22: Odřenina – sedřená vrchní část kůže
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Obr. 23: 2. stupeň popáleniny – puchýře

Obr. 24: Stav po rozsáhlé popálenině, hojící se silnou krustou. Hojení

bylo komplikováno hnisavou sekrecí pod krustou. Klient do specializovaného

zdravotnického zařízení nedocházel.
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Obr. 25: Rozsáhlá popálenina horní končetiny, riziko vzniku infekce

Obr. 25: Stav po popálenině horní končetiny, epitelizující, růžová tkáň
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Obr. 26: Omrzlina – nekróza, stav vyžadující chirurgické řešení

Obr. 27: Následek neřešené omrzliny, kůže se porušila a způsobila

zarůstání prstenu, indikace k okamžitému chirurgickému zákroku. Riziko infekce,

ischemie. IUD dorazil na chirurgii cca až po roce.
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Obr. 28: Zhojený defekt po chirurgickém zákroku, odstranění prstenů.

Obr. 29: 2. stadium syfilis – exantém na břiše, potvrzeno screeningovým

testem, následně konfirmací z plné krve
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Obr. 29: Stav po zadřené třísce pod nehtem, po chirurgické incizi zaveden

drén, postupující flegmóna, několik dní bez převazu – doporučení k lékaři

Obr.: 30: Stav po injekční aplikaci dešťové vody a drogy, postupující

otok, zarudnutí, bolest, stržený puchýř – doporučení k lékaři, po ATB

a pravidelných převazech zcela zhojeno