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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt
Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?
Koresponduje abstrakt s obsahem práce?
Má abstrakt přiměřený rozsah?

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, cíl práce je zredukován
pouze na mapování, co je matoucí.

4/ max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury
Je zdůvodnění práce logické?
Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?
Je zvolená literatura aktuální?
Je použitá literatura řádně citována?
Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?
Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní
odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo
teoretické bázi.

10 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce
Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?
Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně
popsány a odpovídají současné vědecké praxi.

15/ max. 20
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analýza dat)?
Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?
Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?
Má práce logickou strukturu?

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků
Jsou závěry prezentovány srozumitelně?
Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?
Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?
Jsou závěry korektní?
Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?
Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?
Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako
správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje
porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření.

19 / max. 30

Etické aspekty práce
Byly vzaty v úvahu etické otázky?
Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?
Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou
dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti.

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.
Pojednává práce aktuální/praktický problém?
Je práce přínosná z hlediska oboru?
Obsahuje práce všechny klíčové části?
Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?
Je práce logicky uspořádána?
Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu
oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou
dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)

11 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Autorka predložila diplomovú prácu na vhodne konkretizovanú tému, výborne zvolenú – pri jej
spracovaní mohla (a s potešením konštatujem, že aj využila) skúsenosti z vlastnej odbornej praxe.
Teoretickú analýzu považujem za funkčnú, výskum je adekvátne koncipovaný. Oceňujem prílohovú
časť a spracovanie metodiky, práca je tak prínosná pre prax harm reduction služieb.
Viaceré výhrady mám však k obsahu aj forme spracovania:

- nedôsledné odkazy na použitú literatúru
- odrážkový štýl spracovania textu je v kvalifikačnej práci neakceptovateľný, rovnako aj

uvádzanie prevzatých faktov bez interpretácie (napr. s. 13,14, 18 atd.)
- zakotvenou teóriou ste spracovali otvorené otázky a nie štandardizované (s. 8,32)
- prílohové časti sa nečíslujú, resp. číslujú extra
- keď v metodike odkazujete priebežne na zdroje – mal by byť na záver zoznam použitých

zdrojov
- spracovanie výskumných dát považujem za slabinu práce, so zisteniami autorky nepracuje,

minimálne ich štrukturuje a neanalyzuje ich vo vzájomných súvislostiach
- odporúčania pre prax v práci chýbajú.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Aké máte plány s metodikou? Vydá ju napr. Sananim a bude ju zdieľať v rámci HR služieb?
2. Pri teoretickej analýze absentuje legislatívny aspekt/legislatívne podmienky poskytovania

zdravotného ošetrenia v nízkoprahových službách/špeciálne v teréne – prosím doplniť na
obhajobe.

3. Vzhľadom na personálne zloženie tímov v HR službách – sú vôbec kompetentný poskytovať
zdravotné ošetrenie? pri reakcii vychádzajte z vášho výskumného súboru a zistení

Body celkem 69 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím: dobře

Datum 13.1. 2014
Jméno a příjmení, podpis PhDr. Lenka Vavrinčíková, Ph.D.